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Anotace

Petra Apfelthalerová: Problematika školní zralosti a indikace odkladů školní
docházky. Bakalářská práce 2007.

Bakalářská práce přináší v teoretické části informace o současných

pohledech na problematiku školní zralosti z hlediska psychologického,

pedagogického, sociálního a daných zákonných norem. Uvádí kategorizaci

jednotlivých stupňů školní zralosti z hlediska požadavků na vývoj v oblasti

fyzické, psychické a sociálně-emoční, zvláště se zabývám projevy nezralosti.

Praktická část zachycuje výsledky získané při posuzování školní zralosti

konkrétní skupiny dětí, které jsou zpracovány v tabulkách pomocí jednoduché

popisné statistiky.Výsledky zkoumání ukázaly, že naprostá většina dětí je schopná

z hlediska dosaženého stupně zralosti nástupu do školy, nezralé děti však

potřebují individuální péči při odkladu školní docházky.

Práce ukázala, že projevy školní nezralosti může učitelka MŠ zachytit

alespoň částečně již při práci s dětmi v předškolní třídě MŠ.

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Olga Jílková

Katedra psychologie a pedagogiky. Jihočeská univerzita.
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Abstract

Petra Apfelthalerová: Questions of the school maturity and indication of delays

of school attendance. The bachleors labour 2007.

The bachleors labour brings informations about contemporary look to

problems of school matureness in term of psychology, pedagogy, socially

problems and concrete sttutory rules. I mention categarization of several degres

of school matureness in view of progress requirements in the physical, psychical,

socially and emocionally sphere, I accord priority treatment to murmurs of

immaturity.

Practical part shows results acquired by judging school matureness

concrete group of children, which are processed in tables with help of easy

descriptive statistics. Records of the investigation showed, that the main majority

of children are in light of achieved degrese of maturity able to attend to school,

immature children needs individua care in delay of the school attendance.

The labour showes that signs of school immaturity can be observed by the

teacher of the kindergarten at least partially in the work with children in the

preschool class of the kindergarten.
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Úvod

Problematika školní zralosti a indikace odkladů školní docházky.

Jedním z velmi důležitých životních mezníků je právě vstup do základní

školy, což je dalším stupínkem na pomyslné stupnici lidského života.

Pro svou bakalářskou práci, jsem si vybrala problematiku školní zralosti a

indikace odkladů školní docházky protože jsem se s touto problematikou

setkala při své praxi v mateřských školách a myslím si, že je v dnešní době

velmi aktuální a důležitá, protože jen dítě školně zralé se může adaptovat na

školní prostředí a podávat odpovídající výkony. Diagnostika dítěte

předškolního věku tak má své nezastupitelné místo, napomáhá právě

k rozpoznání stupně školní zralosti. V případě jejího nedosažení je indikován

odklad školní docházky. Proto jsou v práci rozvedeny faktory školní zralosti

v oblasti: fyzické, psychické, sociálně- emoční, dále i možné vlivy působící na

dítě ze strany rodiny a mateřské školy v daném směru.

Důležité ve vztahu ke školní zralosti jsou i požadavky kladené na děti

školou, proto jsou v práci také uvedeny.
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1. Teoretická část

1.1 Pojmové zakotvení

Jako školní zralost je většinou definován: „Stav dítěte, který zahrnuje jeho

zdravotní, psychickou i sociální způsobilost začít školní docházku a zvládnout

požadavky školní výuky“.1

Dítě, které má zvládnout požadavky školy, musí na ni být připravené.

Hovoříme tedy o školní způsobilosti, tímto termínem rozumíme dosažení

takového stupně v tělesném a duševním vývoji, který umožňuje, aby dítě bylo

schopno bez újmy na tělesném a duševním zdraví vyhovovat nárokům, které na

ně klade školní vyučování, a dosahovat vzhledem ke svému nadání a své píli

přiměřených školních výsledků.

Dítě nastupující do školy musí tedy být pro školu způsobilé nejenom po

tělesné, ale i duševní stránce. Musí být tedy vyvinuto např. po stránce rozumové,

emočně sociální, pohybové a pracovní.2

Termín školní připravenost má poněkud jiný obsah. Připravenost je

chápána jako řada kompetencí, které se “rozvíjejí učením, a jsou tudíž závislé na

specifické sociální zkušenosti. Jedná se o souhrn předpokladů, nezbytných pro

úspěšné zvládnutí všech nároků výchovně vzdělávacího procesu ve škole“.3

Toto učení dětí zahrnuje předškolní výchova, která je chápána jako

“výchova zabezpečující uspokojování rozumových a sociálních schopností a

dovedností dítěte, která probíhá ve spolupráci rodiny a předškolním zařízením“.4

1 ) PRŮCHA,J. WALTEROVÁ,E. MAREŠ,J. Pedagogický slovník. Praha:Portál,1995.
2 ) www.ped.muni.cz
3 ) VÁGNEROVÁ,M. Vývojová psychologie,dětství, dospělost, stáří. Praha : Portál, 2000.
4 ) PRŮCHA,J. WALTEROVÁ,E. MAREŠ,J. Pedagogický slovník. Praha:Portál,1995.
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 1.2 Školní zralost jako důležitá vývojová charakteristika

Jedním z velmi důležitých mezníků života je právě nástup do školy.

„Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni,

kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad; dítě, které

dosáhne šestého roku věku v době od počátku školního roku do konce roku

kalendářního, může být přijato k plnění povinné školní docházky již v tomto

školním roce, je-li tělesně i duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to jeho

zákonný zástupce.“ 5

Dítě tak nástupem do školy získává novou roli, která je limitována

dosažením věku a odpovídající vývojovou úrovní.

Školní zralost je tudíž takový stav dítěte, který mu umožňuje zařadit se do

školního vyučování a využívat své rozumové schopnosti k učení. Zdůrazňuje se

aspekt biologický, vycházející z dispoziční složky organismu či procesu zrání

nervového systému a následně i celé dosavadní zkušenosti dítěte.

Školní zralost zahrnuje tři složky:

a) fyzickou zralost

b) psychickou zralost

c) sociální a emocionální zralost

Fyzická zralost

Úroveň fyzické zralosti posuzuje pediatr při pravidelných lékařských

prohlídkách. Fyzická zralost je v tomto věku velice individuální.

Dítě dozrává pro školní docházku přibližně v šesti letech a čtyřech

měsících. U fyzické (tělesné) zralosti se posuzuje především:

Tělesná výška u dívek by měla průměrně dosahovat 105 až 115 cm, u chlapců

110 až 118cm.

5 ) Zákon č.561/2004 Sb. O předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném
vzdělávání ( Školský zákon).
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Tělesná hmotnost u dívek se váha pohybuje mezi 19 a 23 kg, u chlapců pak

mezi 17 a 22 kilogramy.

Nesmíme však zapomínat na individuální odchylky podmíněné geneticky.6

Zajímavý je i změněný stav dentice, tj. nástup výměny mléčného chrupu, která

začíná u horních předních zubů.

Pozornost pediatrů bývá zaměřena i na kvalitativní změny tělesné stavby.

Jedním z hlavních znaků je celkové protažení postavy, kdy se mění tělesné

proporce, jde o období tzv. první vytáhlosti. Zjišťuje se např. tzv. filipínská míra.

Pokud dítě v šesti letech ohne pravou paži přes temeno vzpřímené hlavy a

dosáhne na ucho levého ušního boltce, považuje se za školsky zralé. 7

Psychická zralost

Psychická zralost zahrnuje celou řadu aspektů a je samozřejmě podmíněna

i zráním organismu, kdy kolem 5. roku vrcholí diferenciace vrstev mozkové kůry

a teprve po 7. roce se upravuje definitivní poměr velikostí mozkových laloků.

V tomto okamžiku je dán základ pro nejvyšší funkce vyšší nervové

činnosti.

Neurologické poznatky zdůvodňují veliký význam předškolní výchovy,

neboť nezajistíme-li, aby děti prošly určitými zkušenostmi do věku sedmi let, pak

ztratí do určité míry příležitost mít z nich prospěch.

Psychická zralost je charakterizována jako určitá dosažená úroveň

v oblasti poznávacích procesů.8

Dítě ve věku šesti let je zvídavé, snaží se poznat důvody a souvislosti,

častá otázka je „Proč?“. Dítě jako pozorovatel vnímá detaily, pozorované

napodobuje.9

6 ) KROPÁČKOVÁ, J. Školní zralost a školní připravenost. In: Informatorium 3-8, 2004, č.2.

[…]


psychomotorickým tempem a oslabenou CNS vůči zátěži. Není schopen se

koncentrovat a pozornost rychle opadá, nesoustředěnost poté nastupuje

psychomotorický neklid, kterým se CNS brání přetížením.

Sociálně i emočně méně zralý. Výkonově lehce rozkolísaný – pásmo

podprůměru až průměru. Grafomotorická činnost : křečovitý úchop, napětí

v obličeji.

Z psychologického hlediska pro nedostatečnou zralost zejména CNS, ale i

zatím nižší psychické odolnosti vůči zátěži, byl doporučen odklad školní

docházky o jeden rok.

S rodiči byl veden poradenský rozhovor o aktuálním stavu a následných

metodách. Bylo doporučeno posilování potřebných pracovních charakteristik a

psychických funkcí.

Nadálé navštěvování MŠ, kde začal s arteterapií pod vedením paní

učitelky. Arteterapie PASTELKA, kam docházel, značně pomohla jeho

sebevědomí, ale i sebedůvěře. Zjistil, že umí moc hezky malovat. Dále začal hrát

na flétnu, která také značně napomohla jeho sebedůvěře a sebevědomí. Několikrát
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hrál v MŠ a děti ho obdivovaly. S rodiči je velmi dobrá spolupráce, díky nim je

chlapec jistější.

Předpověď dalšího vývoje :

Dnes je chlapec již více sebevědomý, má sebedůvěru v sebe sama. Dokáže

se soustředit na daný úkol a dokončit ho bez nejistoty či napětí. Při delší

psychické zátěži však přetrvává motorický neklid. Je samostatný. Sociálně i

emočně vyzrálý.

20.1 2007 byl chlapec u zápisu v první třídě, kde se mu moc líbilo. Do

první třídy byl přijat a 1.9 2007 nastupuje do 1.A. Moc se těší.

Zdá se, že nyní již může úspěšně zahájit školní rok 2007/2008.

2.5 Interpretace údajů

Předpoklad č.1

Předpoklad, že udělené odklady školní docházky napomáhají

v problémech a potřebách dětí byl prokázán.

Odklady byly u dětí podloženy somatickou nezralostí, logopedickými

problémy většího charakteru, nezralým chováním s problémy v udržení pozornosti.

Předpoklad č.2

Byl prokázán. Pobyt v MŠ je nutný z hlediska různých nedostatků,

neodpovídající zralosti pro školu.
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Předpoklad č.3

Byl prokázán. Odklad školní docházky přináší evidentní vývojové zisky

pro děti.

Sumarizace zjištěných údajů

Všechny sledované děti se zlepšily v jednotlivých charakteristikách. Tyto

skutečnosti dokumentují následující tabulky.

Dívky

Odklad

Navštěvoval
MŠ

Rozvoj

Zlepšení

Dívka č.1

Ano

Ano

Ano

Fyzicky: ano
Psychicky: částečné
Soc.a Emoc.: částečné

Dívka č.2

Ano

Ano

Ano

Fyzicky: ano
Psychicky: částečné
Soc. a Emoc.: ano

Dívka č.3

Ano

Ano

Ano

Ve všech složkách.

Dívka č.4

Ano

Ano

Ano

Fyzicky: ano
Psychicky: částečně
Soc.aEmoc.:nezlepšeno
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 Chlapci

Odklad

Navštěvoval
MŠ

Rozvoj

Zlepšení

Chlapec č.1

Ano

Ano Ano

Ve všech složkách.

Chlapec č.2

Ano

Ano

Ano

Ve všech složkách.

Chlapec č.3

Ano

Ano

Ano

Ve všech složkách.

Chlapec č.4

Ano

Ano

Ano

Fyzicky: ano
Psychicky:částečně
Soc. a Emoc.:
částečně

Chlapec č.5

Ano

Ano

Ano

Fyzicky:ano
Psychicky:částečně
Soc.a Emoc. : ano

Chlapec č.6

Ano

Ano

Ano

Ve všech složkách.
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Pro ilustraci vývojového zlepšení byl administrován kresebný Jiráskův test.

Výsledky přináší tabulka

.

Jak je zřejmé, že u všech dětí jsou výsledky průměrné až nadprůměrné.

Dívky

Kresba

Grafomotorika

Tečky Výkon
testu

Dívka č.1

2

5

4

(11) slabší
průměr

Dívka č.2

2

1

1

(4)výrazný
nadprůměr

Dívka č.3

3

1

1

(5)výrazný
nadprůměr

Dívka č.4

3

1

3

(7) průměr

Chlapci

Kresba

Grafomotorika

Tečky

Výkon
testu

Chlapec č.1

3

1

1

(5)výrazný
nadprůměr

Chlapec č.2

1

1

1

(3) výrazný
nadprůměr

Chlapec č.3

1

1

1

(3) výrazný
nadprůměr

Chlapec č.4

3

2

4

(9) průměr

Chlapec č.5 3

1 1 (5)výrazný
nadprůměr

Chlapec č.6 2 2 1 (5)výrazný
nadprůměr
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 3. Závěr, závěrečná doporučení

Prokázalo se, že existuje určitý počet dětí nezralých pro školu – více
chlapců nežli děvčat. Z celkového počtu 10 dětí s odkladem školní docházky: 6
chlapců a 4 dívky. Přesto u všech po ročním odkladu a intenzivní práci v MŠ se
speciálním individuálně vzdělávacím programem došlo ke zlepšení sledovaných
charakteristik. Odklad školní docházky má tedy smysl a predisponuje dítě pro
odpovídající práci na ZŠ.
Je však evidentní, že děti s odklady školní docházky znamenají větší
zatížení pro učitelky MŠ, které by měly plnit speciální individuálně vzdělávací
program pro dítě s odkladem.
Optimální je však vzájemná kooperace učitelek s rodiči těchto dětí. Rodiče
by měly být pravidelně informováni o charakteristikách vytvářejících školní
zralost dětí.
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