JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Pedagogická fakulta

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Petra Apfelthalerová**
*Studijní obor:* Učitelství pro mateřské školy
*Vedoucí /recenzent\* bakalářské práce:* Eva Svobodová
*Katedra:* Pedagogiky a psychologie
*Název bakalářské práce:* *Problematika školní zralosti a indikace odkladů školní docházky*

- Volba tématu:
1. **Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. **Pro dané téma zdařil a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
2. **Dobrá, převažují běžně dostupné prameny**
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční
2. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. **Originální, inspirativní názory**
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Na práci oceňuji prokazatelně zmapovaný posun jednotlivých dětí v praktické části. Tento způsob zpracování může být inspirativní pro učitelky MŠ při sledování individuálních pokroků jednotlivých dětí. Pro učitelky je optimistické i zjištění, že pobyt v MŠ je pro dítě přínosný a systematická práce s dětmi s odloženou školní docházkou by pro ně měla být samozřejmostí, což je při současném počtu dětí ve třídě skutečně náročné.*

Otázka k doplnění:

*Jaké formy práce s dětmi s odloženou školní docházkou by jste doporučila učitelkám v MŠ a jak by měly podle vašeho názoru vést poznámky související s posuny dítěte?*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího/**recenzenta**\*bakalářské práce.....

Datum: 12.4.07

\*hodící se podškrtněte